y.y. da kaleme alınan ve Şam Atabeği’ne arz edilen Bahrü’l-fevâid isimli eser

bunlardandır. Şafi mezhebinden Ahi Evren Şeyh Nasruddin Mahmud’un (ö.

660/1262) Menâhîcü’sseyfiyye isimli eseri de ilmihal geleneğinin yayılmasına katkı

sunan eserlerdendir.
32

Lutfi Paşa’nın (ö. 971/1563) Zübdetü’lmesâil fi’li'tikad ve’l’ibâdât adlı

Arapça eseri ve Tuhfetü’tTâlibîn isimli, iman ve ibadetlerle ilgili konuları içeren

Türkçe eseri de ilmihal geleneğine katkı sunan eserlerdendir. Lutfi Paşa’nın ilmihal

içeriği içerisinde sayılabilecek Tenbîhü’l’âkılîn ve te’kîdü’lgâfilîn eseri ile Sual ve

Cevap ismindeki Türkçe risâleleri de vardır.

Mehmed b. Pîr Ali Birgivî’nin (ö. 981/1573) Vasiyyetnâme’si uzun zaman

etkinliğini devam ettirmiş, birçok şerh ve haşiyesi bulunan ilmihaldir. Arapça kaleme

alınmış olup sonradan müellifi tarafından Türkçeye çevrilmiştir. Bu eser özellikle

halk, kadınlar ve çocuklar arasında çok etkili ve faydalı olmuştur. Müellifin

çocuklarına ve akrabalarına vasiyet içerikli olarak kaleme aldığı bu eser, inanç,

ibadet ve ahlâk konularını içermektedir. Vasiyyetnâme, matbu dinî eserler listesinde

ilk olma niteliğine sahiptir. Anadolu’da manzum tarzında yazılmış nüshaları da

bulunmaktadır. Kadızâde Ahmed b. Muhammed Emin İslâmbolî (ö. 1197/1783)

tarafından kaleme alınan, Cevherei Behiyyei Ahmediyye fî

Şerhi’lVasiyyeti’lMuhammediyye, Birgivî'nin Vasiyetname’sinin pek çok şerhinden

en meşhur olanlarından biridir. Eser oldukça meşhur olduğundan bilgisayar

kütüphane kayıtlarında yetmiş küsur nüshasına rastlanmaktadır. Birçok defa basılan

eser Türkiye'deki matbu dinî eserler listesinde Birgivî’nin Vasiyetnâme’sinden sonra

ikinci sırada yer almaktadır.
33

Vecdî Ahmed Efendi’nin (ö. 1070/1660) Türkçe olarak kaleme aldığı,

Zübdetü'lkelâm fîmâ yahtâcü ileyhi'lhass ve'lâm isminde ibadet ve ahlâk

konularını içeren eseri de bu dönem ilmihal eserleri arasındadır.

Hanefî ulemasından Şürunbulalî’nin (ö. 1069/1659) Nûru'lizâh isimli, namaz

ve oruç ile ilgili eserine Ebû Zeyd Şiblî hac ve zekât bölümlerini ilave etmiştir.

32

Arpaguş, a.g.e., s. 33.
33

Arpaguş, a.g.e., s.

Ders kitabı ihtiyacı neticesinde,

öğrencilerin yaş seviyesi göz önünde bulundurularak yenilerin yazılması zarureti

ortaya çıkmıştır. Ancak ibtidaiyye ile rüşdiye programlarında Birgivî’nin

Vasiyetnâme’si gibi eski eserlerin de okutulduğu görülmektedir.
38

Bu dönemde, Hüseyin Remzi'nin (ö. 1314/1897) İlmihal'i, İbn

Âbidinzâde’nin el-Hediyyetü’lAlâiyye’si, Abdülhamid b. Mustafa Reşid'in Zübdei

İlmihal'i (İstanbul 1305), Süleyman Paşa’nın (ö. 1308/1891) İlmihali Kebîr (İstanbul

1305) ile İlmihali Sağîr'i (İstanbul 1305), Süleyman Âşir'in Tuhfetü'lEtfâl'i

(İstanbul 1306), Mustafa Bey'in Telhîsü'lMülahhas (İstanbul 1310), Mülahhas

İlmihal (İstanbul 1310) ile Mufassal İlmihal'i (İstanbul 1314), Oflu Mehmed Emin

Efendi'nin Necâtü'lMü'minîn'i (İstanbul 1308), Ahmed Ziyaeddin'in

Vesîletü'nNecât'ı (İstanbul 1313), Mehmed Zihnî Efendi’nin Nimeti İslâm'ı

(İstanbul 1316), İmamzâde Esad Efendi’nin (ö. 1267/1851) Dürri Yektâ’sı (İstanbul

1320), Mesud Mahmud’un Muhtasar İlmihal’i (İstanbul 1324), İskilipli Mehmed

Âtıf’ın, İslâm Yolu Yeni İlmihal’i (İstanbul 1338), Halim Sabit Şibay’ın (ö. 1946)

Amelî İlmihal’i bu dönemde kaleme alınan ilmihallerdendir.
39

İlmihal kitaplarında 1332/1914 senesinden itibaren, Nazım İçsel’in

Ma’lûmât-ı Dîniyye’si (İstanbul 1331), Hafız Nuri’nin Amalî Ma'lûmatı Dîniyye'si

(İstanbul 1332), Ahmed Ziyaeddin'in Ma'lûmâtı Dîniyye'si (İstanbul 1338) gibi

eserlerde mâlumâtı dîniyye kavramı kullanılmaya başlamıştır.
40

5. Zübde-i İlmihal: Abdülhamid b. Mustafa Reşîd’in (1305/1887) kaleme

aldığı sade ve kısa bir ilmihal kitabıdır. Yirmi dört sayfadan meydana gelip, konular

şematik olarak maddelendirilerek işlenmiştir.

6. Çocuklara Ma’lûmât-ı Dîniyye: Ahmed Ziyâeddin (1338) tarafından

kaleme alınmıştır. Eserin giriş sayfasında “Mekatib-i ibtidailerin devre-i

mutavassıtta ikinci senelerine mahsustur. Maarif Nezaret-i Celilesi'nce tanzim

olunan son müfredat programına tevfikan tertip olunmuş ve Nezaret-i müşarün ileyha

tarafından bi’t-tedkik bi’l-cümle mekatib-i ibtidaiyyede tedris edilmek üzere kabul

buyurulmuştur.” notu yer almaktadır. Eser yetmiş üç sayfadan müteşekkildir.

7. Ni’met-i İslâm: Mehmed Zihnî Efendi (1331/1913) tarafından kaleme

alınmıştır. Nimet-i İslâm, hacimli bir eserdir. Eser toplam bin dört yüz atmış altı

sayfadan meydana gelmektedir.

8. Enisü’l-âbidîn: Mehmed Nahif ibn Ahmed Efendi (1317/1899)

tarafından kaleme alınmıştır. Enisü’l-âbidîn isimli eser yüz atmış sayfadan meydana

gelmektedir.

9. Dürr-i Yektâ’: İmamzâde Mehmed Esad b. Abdullah el-Konevî

(1267/1851) tarafından kaleme alınmıştır. Eser, doksan iki sayfadan meydana

gelmektedir. Eserin giriş kısmında “Mekâtib-i Rüşdiye’de okutturulmak üzere

intihab edilmiştir” kaydı mevcuttur.

10. Amelî İlmihal (Üçüncü Kitap): Halim Sabit (1946) tarafından kaleme

alınmıştır.